B'. « Ποιοὶς γάρ, ἐφασκεν, δημασι τὸν διαχρώνων δακρύουσαν εἰπο τῷ βασιλεῖ, τοσοῦτον ἀποδημοντο χρόνον ἐν ἀλλοφύλων χεροῖ, καὶ ἥκιστα σαφῶς ἐγνωσμένη τῇ; Λύτός τε γάρ διαρράγειν ἀν πρὸς τὰς παρούσας τύχας ἐκείνης ίδων, καὶ τὰς περισχούσες τὴν βασιλικὴν οἰκίαν τραγῳδίας τε καὶ ἀδοκήτους φεῦ ουμφοράς· καὶ ἄμα αὐτὴν, ἀντὶ τοῦ παραμυθίσασθαι, πρὸς μείζους ἀναφλέξω τοὺς ὑρή-

belli apparatus exstitit. Ante enim quam infesto exercitu propius adinoto arbem circumsedisset, morbus quidam lethalis Triballorum castris infligitur: sive intemperans et immoderatus uarum esus, sive alia quæcumque causa precessisset. Ustrum certe statuum nescio. Cum itaque nihil aduersus hoc malum nec manus nec ingenium medicorum valeret, frequentes quotidie mortui defodiabantur. Quia igitur mors intra paucissimos dies sustulerat ex vita homines plus quam mille, ac plures præterea efferre properabat minabaturque, motis quam celerrime castris redire 648 inde omnes. Crali eam nuntiatur cladem, quæ exercitiū citra ullum ab hominibus bellum acciderat.

I. Hæc cum ita se haberent, et ipsius aīmici tempore mox exeunte, facile haud esset imperatoris amicis discere, quo loco illius res essent, et invictum alieno in solo habentis cum hominibus, quorum barbari essent ac peregrini mores; ostendit primus Amurius ille Persa, Lydorum dux, quantum in intimo corde amorem imperatoris foret. Media enim jam hieme, cum esset plurimum tum in mari tum in aere perturbationis atque confusionis, magnis cum copiis trajecto Hellesponti freto, am.cum suum anxiæ queritabat. Et quia ipsi facile non erat vel eum oculis suis intueri, vel discere, quæ iūn ejus esset fortuna (nam vis frigoris obstabat, et præterea effusæ tum largius nives iter ad illum intercludebant atque inviam efficiebant), tacite progressus circa Didymotichi suburbia castrensis est, et servili quadam inde salutatione ad Irenen imperatricem missa, noctes diesque totos manebat sub dio, hibernæ asperitatis patiens, et absentem amicum requirens, atque ex intimo pectore lacrymas ciens; saepiusque ab Augusta vocatus in illius venire conspectum haud sustinebat.

II. « Quibus enim, aiebat, intuebor oculis flens flentem propter absentiam imperatoris, in potestate exterarum gentium et ignotissimo in solo degentis? Enimvero 649 et ipse disruptus, si presentem illius fortunam intuear, tragediasque illas et inopinatas heu! calamitates, quæ imperatoriam domum undique circumstant. Et illam simul tantum aberit ut consoler, ut majori lectu ascendam.

Variorum notæ.

(73) Cantacuz. lib. iii, cap. 56, pag. 540. DUCAN.

Non igitur visitandi nunc tempus, sed uberrime flendi. Gravis enim hic dolor, qui et acres admoveare mibi stimulus et violentas animo meo faces videtur subjecere; quoniam haud datur eum, cuius impressam gero in corde imagine, amicum intueri pulcherrimum, imperatoriis circumseptum ornatumque exercitibus.

III. Nec vero id lingua ejus sic dicebat, ut animus non afficeretur. Sed multo majori intus dolore pectus flagrabat atque incendebatur. Idque affirmare ausim pluribus exemplis declaratu*m* iri evidentius, procedente hac historia. Adeo non Barbaros habebat homo barbarus, sed humanos mores, et Græcam plane institutionem redolentes. Morum enim similitudo, si n*il* amplius, at Orestas certe Pyladasque inter se conciliat: et erant quidem illi eadem gente oriundi et sanguine cognato juncti, ~~h~~omineque et legibus et disciplinis imbuti. Iste autem barbaris parentibus natus, moribus et legibus barbaris a pueritia institutus, peregrino et sermone et victu cum uteretur, longo mari, multis et montibus et vallibus profundis a Cantacuzeno divisus, vitam prorsus disjunctam et illi ignorantem agebat, qualem quivis alienigena: quin et pro hostili habitam **650** ausin dicere. Eoque sit, ut longo iste intervallo illos ratione amicitiae transierit, et ejus magis quam illorum affectus ad summum servoris gradum pervenerit.

IV. Quod si quis Cantacuzeno blandiens in eum conferat quidquid melioris causæ fuit, veritatem is manifesta injuria afficiat. Ambobus sane si quis hanc tribuat laudem, carebit reprehensione. Si vero aliquis totam alteri eripiat, eo quod barbarus genere fuerit ac minime nobis affinis, neminem puto omnium fore, qui non illum merito reprehendat. Animorum quippe conjunctio et cognatio non ex genere esse inatur, sed ex eo quod utriusque eadem sit voluntas. Quenadmodum enim in instrumentis musicis, tibiis, lyris, citharis, ac tympanis, non locorum vicinitas musicum efficit concentum, sed sonorum modulata consensio, etsi locis disjuncta sint ea quæ soni efficientia sunt, tantumdem quoque deprehendere est et in hominum animis, etsi forte ex gentibus diversis generis sui originem ducant, etsi infinitis a se invicem distent terræ ac maris intervallis.

V. Iis porro, quæ dixi, fides deinde firmior constabit ex iis, quæ procedente hoc opere dicentur de homine illo, genere quidem at non moribus barbaro; cujusmodi est istud. Cum ex Didymoticho imperatrix Irene plurima ei mitteret, quæ ad victimum aut ad vestitum pertinerent, quæve nocturnorum legitimum usum explerent, ac sa: vienitem tum temporis **651** hibernorum frigorum vim accere possent, nihil unquam accepit; plane ab-